



### ส่วนที่ 3

#### รายละเอียด

#### ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน



### 13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

#### 13.1 งบการเงินรายงานผู้สอบบัญชี สรุปรายงานการตรวจสอบของผู้สอบบัญชี

สำหรับงวดปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555

ผู้สอบบัญชีได้แก่ นางสาวสุลลิต อาดสว่าง

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต ทะเบียนเลขที่ 7517

บริษัท สอบบัญชีธรรมนิติ จำกัด

ผู้สอบบัญชีได้ตรวจสอบงบการเงินของ บริษัท สหมิตรเครื่องกล จำกัด (มหาชน) และให้ความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไขว่า งบการเงิน แสดงฐานะการเงิน ผลการดำเนินงาน การเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นและกระแสเงินสด โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป

สำหรับงวดปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556

ผู้สอบบัญชีได้แก่ นางสาวสุลลิต อาดสว่าง

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต ทะเบียนเลขที่ 7517

บริษัท สอบบัญชีธรรมนิติ จำกัด

ผู้สอบบัญชีได้ตรวจสอบงบการเงินของ บริษัท สหมิตรเครื่องกล จำกัด (มหาชน) และให้ความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไขว่า งบการเงิน แสดงฐานะการเงิน ผลการดำเนินงาน การเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นและกระแสเงินสด โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

สำหรับงวดปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557

ผู้สอบบัญชีได้แก่ นางสาวสุลลิต อาดสว่าง

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต ทะเบียนเลขที่ 7517

บริษัท สอบบัญชีธรรมนิติ จำกัด

ผู้สอบบัญชีได้ตรวจสอบงบการเงินของ บริษัท สหมิตรเครื่องกล จำกัด (มหาชน) และให้ความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไขว่า งบการเงิน แสดงฐานะการเงิน ผลการดำเนินงาน การเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นและกระแสเงินสด โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน



## ตารางสรุปงบการเงินของบริษัท

## ตารางสรุปงบแสดงฐานะการเงิน

รายการ	2557 (ตรวจสอบ)		2556 (ตรวจสอบ)		2555 (ตรวจสอบ)	
	(ล้านบาท)	ร้อยละ	(ล้านบาท)	ร้อยละ	(ล้านบาท)	ร้อยละ
<b>สินทรัพย์</b>						
<b>สินทรัพย์หมุนเวียน</b>						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	50.67	2.27	11.42	0.50	16.56	0.70
เงินลงทุนชั่วคราว	67.95	3.05	-	-	-	-
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - สุทธิ	437.36	19.62	473.00	21.03	524.36	22.22
สินค้าคงเหลือ - สุทธิ	932.89	41.86	968.36	43.05	1,084.24	45.95
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	1.02	0.05	1.03	0.05	2.23	0.10
<b>รวมสินทรัพย์หมุนเวียน</b>	<b>1,489.89</b>	<b>66.85</b>	<b>1,453.81</b>	<b>64.63</b>	<b>1,627.38</b>	<b>68.97</b>
<b>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>						
เงินฝากประจำธนาคารที่มีภาระผูกพัน	0.61	0.03	0.60	0.03	0.59	0.02
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน - สุทธิ	-	-	-	-	10.00	0.42
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ	735.73	33.01	775.40	34.47	698.67	29.61
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	-	-	17.12	0.76	20.50	0.87
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น - สุทธิ	2.60	0.12	2.55	0.11	2.44	0.11
<b>รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>	<b>738.94</b>	<b>33.15</b>	<b>795.66</b>	<b>35.37</b>	<b>732.20</b>	<b>31.03</b>
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>2,228.83</b>	<b>100.00</b>	<b>2,249.48</b>	<b>100.00</b>	<b>2,359.58</b>	<b>100.00</b>
<b>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>						
<b>หนี้สินหมุนเวียน</b>						
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น	1.66	0.07	24.96	1.11	210.11	8.90
เจ้าหนี้การค้า	171.70	7.70	204.50	9.09	213.83	9.06
เจ้าหนี้อื่น	28.77	1.29	27.45	1.22	26.12	1.11
เงินรับล่วงหน้าจากการขายและบริการ	10.62	0.48	17.34	0.77	20.54	0.87
ค่าภาษีเงินได้คืนบุคคลค้างจ่าย	20.02	0.90	23.45	1.04	39.45	1.67
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	4.79	0.21	2.53	0.11	6.24	0.27
<b>รวมหนี้สินหมุนเวียน</b>	<b>237.55</b>	<b>10.66</b>	<b>300.23</b>	<b>13.34</b>	<b>516.30</b>	<b>21.88</b>
<b>หนี้สินไม่หมุนเวียน</b>						
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	0.53	0.02	17.19	0.76	17.18	0.73
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	17.45	0.80	18.24	0.81	27.89	1.18
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	-	-	-	-	0.15	0.01
<b>รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน</b>	<b>18.27</b>	<b>0.82</b>	<b>35.43</b>	<b>1.57</b>	<b>45.22</b>	<b>1.92</b>
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>255.83</b>	<b>11.48</b>	<b>335.65</b>	<b>14.91</b>	<b>561.52</b>	<b>23.80</b>
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้น</b>						
ทุนจดทะเบียน	550.00		550.00		550.00	
ทุนจดทะเบียนที่ออกและชำระแล้ว	530.00	23.78	530.00	23.56	530.00	22.46
ส่วนเกินทุน	275.21	12.35	275.21	12.23	275.21	11.66
กำไรสะสม	1,099.28	49.32	1,039.87	46.23	924.11	39.16
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	68.51	3.07	68.74	3.07	68.74	2.92
<b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>1,973.01</b>	<b>88.52</b>	<b>1,913.82</b>	<b>85.09</b>	<b>1,798.06</b>	<b>76.20</b>
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>2,228.83</b>	<b>100.00</b>	<b>2,249.48</b>	<b>100.00</b>	<b>2,359.58</b>	<b>100.00</b>



## ตารางสรุปงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จของบริษัท

รายการ	2557 (ตรวจสอบ)		2556 (ตรวจสอบ)		2555 (ตรวจสอบ)	
	(ล้านบาท)	ร้อยละ	(ล้านบาท)	ร้อยละ	(ล้านบาท)	ร้อยละ
<b>รายได้จากการดำเนินงาน</b>						
รายได้จากการขาย	2,065.50	98.38	2,341.54	97.66	2,747.07	97.27
รายได้อื่น <sup>1</sup>	34.03	1.62	56.01	2.34	77.08	2.73
<b>รวมรายได้</b>	<b>2,099.53</b>	<b>100.00</b>	<b>2,397.55</b>	<b>100.00</b>	<b>2,824.15</b>	<b>100.00</b>
<b>ค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงาน</b>						
ต้นทุนขาย	1,495.54	71.23	1,684.23	70.25	2,052.27	72.67
ค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหาร	364.94	17.38	383.88	16.01	375.04	13.28
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน	-	-	4.65	0.19	-	-
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>	<b>1,860.48</b>	<b>88.61</b>	<b>2,072.76</b>	<b>86.45</b>	<b>2,427.31</b>	<b>85.95</b>
กำไรก่อนดอกเบี้ยและภาษีเงินได้	239.05	11.39	324.80	13.55	396.84	14.05
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	0.84	0.04	3.15	0.13	11.75	0.42
ภาษีเงินได้	43.77	2.08	57.48	2.40	81.68	2.89
<b>กำไร (ขาดทุน) สุทธิ</b>	<b>194.44</b>	<b>9.26</b>	<b>264.16</b>	<b>11.02</b>	<b>303.42</b>	<b>10.74</b>
<b>กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นชั้นพื้นฐาน (บาท)</b>	<b>0.37</b>		<b>0.50</b>		<b>0.58</b>	
มูลค่าหุ้นที่ตราไว้	1		1		1	
จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก	530.00		530.00		527.02	
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน	300.64		450.72		441.49	
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน	(100.06)		(119.42)		(100.73)	
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน	(161.33)		(336.44)		(336.96)	
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง) สุทธิ</b>	<b>39.25</b>		<b>(5.14)</b>		<b>3.80</b>	

หมายเหตุ<sup>1</sup> รายได้อื่นๆ เช่น รายได้ค่านายหน้า กำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์



## ตารางแสดงอัตราส่วนทางการเงิน

รายการ		2557	2556	2555
<b>อัตราส่วนสภาพคล่อง</b>				
อัตราส่วนสภาพคล่อง	(เท่า)	6.27	4.84	3.15
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	(เท่า)	2.29	1.59	1.03
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด	(เท่า)	1.27	1.50	0.86
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า**	(เท่า)	4.54	4.75	4.63
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	(วัน)	78	77	79
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ**	(เท่า)	1.71	1.78	1.85
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย	(วัน)	232	205	197
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้**	(เท่า)	9.92	10.54	9.9
ระยะเวลาชำระหนี้	(วัน)	45	35	37
วงจรเงินสด	(วัน)	265	247	239
<b>อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร</b>				
อัตรากำไรขั้นต้น	(%)	27.59	28.05	25.29
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน	(%)	11.57	13.88	14.45
อัตราส่วนเงินสดต่อการหากำไร	(%)	125.77	138.77	111.25
อัตราส่วนกำไรสุทธิ	(%)	9.26	11.04	10.74
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น**	(%)	10.14	15.33	17.59
<b>อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน</b>				
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์**	(%)	8.83	10.75	12.34
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร**	(%)	33.06	41.78	51.92
อัตรากาไรหมุนของสินทรัพย์	(เท่า)	0.94	1.05	1.15
<b>อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายการเงิน</b>				
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	(เท่า)	0.13	0.18	0.30
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย	(เท่า)	284.66	103.04	33.78
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน	(เท่า)	359.01	143.99	38.58
<b>ข้อมูลต่อหุ้น</b>				
มูลค่าหุ้นตามบัญชีต่อหุ้น	(บาท)	3.72	3.61	3.39
กำไรสุทธิต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	(บาท)	0.37	0.50	0.58
มูลค่าหุ้นที่ตราไว้	(บาท)	1.00	1.00	1.00

\*\*วิธีการคำนวณค่าเฉลี่ยสำหรับอัตราส่วนทางการเงิน ใช้ข้อมูลเฉลี่ย 12 เดือน



## 14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

### 14.1 การวิเคราะห์ผลการดำเนินงานและฐานะการเงิน

#### 14.1.1 ผลการดำเนินงาน

##### รายได้

ภาพรวมของผลการดำเนินงานสำหรับปี 2557 บริษัทมีรายได้รวม 2,099.53 ล้านบาท ลดลง 298.02 ล้านบาท จากปีก่อนที่มีรายได้รวม 2,397.55 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 12.43 มีผลมาจากภาวะเศรษฐกิจโลกที่ชะลอตัว ทั้งภาคการผลิต การค้าและบริการ รวมทั้งปัญหาความขัดแย้งทางการเมืองภายในประเทศ ที่ส่งผลกระทบต่อความเชื่อมั่นทางเศรษฐกิจ ทำให้การขยายตัวภาคอุตสาหกรรมไม่เป็นไปตามเป้าหมาย ผู้ประกอบการและประชาชนระมัดระวังการใช้จ่ายมากขึ้น

รายได้หลักในปี 2557 มาจาก

- รายได้จากการขายและบริการ 2,065.50 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 98.38 ของรายได้รวม
- ค่านายหน้ารับ 23.10 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 1.10 ของรายได้รวม
- กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน 6.57 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 0.31 ของรายได้รวม
- กำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์ และรายได้อื่น ๆ 4.36 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 0.21 ของรายได้รวม

ยอดขายแบ่งตามกลุ่มผลิตภัณฑ์ได้ ดังนี้

- ผลิตภัณฑ์เหล็กแข็งสำหรับทำแม่พิมพ์และบริการชุบเหล็ก มีรายได้ 1,200.07 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 57.16 ของรายได้รวม ปรับตัวลดลง 93.47 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 7.23 จากปีก่อน
- ผลิตภัณฑ์เครื่องมือและเครื่องจักรกลโรงงาน มีรายได้รวม 517.81 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 10.34 ของรายได้รวม ปรับตัวลดลง 184.95 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 26.32 จากปีก่อน

ยอดขายที่ปรับตัวลดลงเป็นผลมาจากการหดตัวของเศรษฐกิจ ซึ่งส่งผลกระทบต่อกลุ่มอุตสาหกรรมหลัก ๆ ที่ไม่สามารถขยายฐานการผลิตได้ ทำให้ความต้องการสินค้า บริการ และเครื่องจักร ลดลงในหลายภาคอุตสาหกรรมทั้ง อุตสาหกรรมยานยนต์ อุตสาหกรรมแม่พิมพ์และชิ้นส่วน อุตสาหกรรมเครื่องใช้ไฟฟ้า และอื่นๆ ซึ่งเป็นลูกค้าหลักของ 2 กลุ่มผลิตภัณฑ์ดังกล่าว

##### ต้นทุนขายและการบริการ

ในปี 2557 บริษัทมีต้นทุนขายและการบริการ เท่ากับ 1,495.54 ล้านบาท ลดลง 188.69 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 11.20 จากปีก่อน เป็นการลดลงตามยอดขาย

##### กำไรขั้นต้น

ในปี 2557 บริษัทมีอัตรากำไรขั้นต้นรวมร้อยละ 27.59 ปรับตัวลดลงเล็กน้อยเมื่อเทียบกับปีก่อนซึ่งมีอัตรากำไรขั้นต้นรวมร้อยละ 28.07 ทั้งนี้เนื่องจากผลิตภัณฑ์และบริการของบริษัทมีลักษณะเฉพาะ และคุณภาพดีเป็นที่ต้องการของตลาดจึงสามารถกำหนดราคาขายที่เหมาะสมได้



### **ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร**

ค่าใช้จ่ายในการขายในปี 2557 เท่ากับ 99.72 ล้านบาท ลดลง 15.67 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 13.58 จากปีก่อน และค่าใช้จ่ายในการบริหารรวม เท่ากับ 265.22 ล้านบาท ลดลง 3.27 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 1.22 จากปีก่อน

ต้นทุนทางการเงินในปี 2557 รวม 0.84 ล้านบาท ลดลง 2.31 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 73.33 จากปีก่อน ทั้งนี้ เนื่องจากบริษัทมีสภาพคล่องทางการเงินสูง มีความสามารถจ่ายชำระหนี้ก่อนวันครบกำหนด

### **กำไรสุทธิ**

กำไรสุทธิสำหรับปี 2557 เท่ากับ 194.44 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรากำไรสุทธิร้อยละ 9.26 ลดลงจากปีก่อนซึ่งมีกำไรสุทธิ 264.16 ล้านบาท เท่ากับลดลง 69.72 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 26.39 สาเหตุที่กำไรสุทธิลดลงมาจาก ยอดขายและค่านายหน้ารับที่ลดลงตามภาวะเศรษฐกิจ และลดลงจากการรับรู้กำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์ถาวรในปี 2556



## 14.1.2 ฐานะทางการเงิน

สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 บริษัทมีสินทรัพย์รวมทั้งสิ้น จำนวน 2,228.83 ล้านบาท ลดลง 3.53 ล้านบาท หรือ ลดลงร้อยละ 0.16 เมื่อเปรียบเทียบกับ ณ สิ้นปี 2556

สินทรัพย์รวม ณ สิ้นปี 2557 ประกอบด้วย

1. สินทรัพย์หมุนเวียนรวม 1,489.89 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 36.08 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 2.48 เมื่อเทียบกับปีก่อน
2. สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนรวม 738.94 ล้านบาท ลดลง 39.61 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 5.09 เมื่อเทียบกับปีก่อน

สินทรัพย์	ณ 31 ธ.ค. 2556			ณ 31 ธ.ค. 2557	
	ล้านบาท	ร้อยละ	%Δ	ล้านบาท	ร้อยละ
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	50.67	2.27	343.70	11.42	0.51
เงินลงทุนชั่วคราว	67.95	0.03	100.00	-	-
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น – สุทธิ	437.36	19.62	-7.53	473.00	21.19
สินค้าคงเหลือ – สุทธิ	932.89	41.86	-3.66	968.36	43.38
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	1.02	0.05	-0.97	1.03	0.05
<b>รวมสินทรัพย์หมุนเวียน</b>	<b>1,489.89</b>	<b>66.85</b>	<b>2.48</b>	<b>1,453.81</b>	<b>65.12</b>
เงินฝากประจำธนาคารที่มีภาระผูกพัน	0.61	0.03	1.67	0.60	0.03
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ – สุทธิ	735.73	33.01	-5.12	775.40	34.73
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น – สุทธิ	2.60	0.12	1.96	2.55	0.11
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>2,228.83</b>	<b>100.00</b>	<b>-0.16</b>	<b>2,359.58</b>	<b>100.00</b>

ลูกหนี้การค้าสุทธิ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 เท่ากับ 425.83 ล้านบาท ซึ่งคิดเป็นร้อยละ 20.62 ของยอดขาย ลดลง 41.30 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 8.84 จากสิ้นปี 2556 จากรายได้จากการขายและบริการที่ลดลง และมีลูกหนี้ระยะสั้นน้อยกว่า 3 เดือนเท่ากับ 412.64 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 96.90 ของลูกหนี้การค้าสุทธิ บริษัทมีระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย 78 วัน เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับปีก่อนที่มีระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย 77 วัน

อย่างไรก็ตามบริษัทมีนโยบายตรวจสอบเครดิตของลูกหนี้อย่างรัดกุมก่อนที่จะให้เครดิตกับลูกค้าเสมอ ณ 31 ธันวาคม 2557 บริษัทได้ตั้งสำรองค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ 9.25 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 2.17 ของยอดลูกหนี้การค้ารวม

สินค้าคงเหลือสุทธิ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 เท่ากับ 932.89 ล้านบาท ลดลง 35.47 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 3.66 จากสิ้นปี 2556 การลดลงของปริมาณสินค้าคงเหลือทุกกลุ่มผลิตภัณฑ์ ซึ่งเป็นไปตามแผนการบริหารสินค้าคงคลัง เพื่อความเหมาะสมตามความต้องการของตลาด

ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 เท่ากับ 735.73 ล้านบาท ลดลง 39.67 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 5.12 จากสิ้นปี 2556

ในปีที่ผ่านมาบริษัทมีการลงทุนเพิ่มเครื่องจักรเพื่อการบริหารสำหรับกลุ่มผลิตภัณฑ์หลักเชิงสำหรับทำแม่พิมพ์ และอุปกรณ์ เครื่องจักรสำหรับบริการชุบแข็งเหล็ก รวมทั้งมีการขยายโกดังที่อยู่ในระหว่างการก่อสร้างเพื่อใช้เก็บสินค้าเพิ่ม คิดเป็นยอดเงินลงทุนรวมทั้งสิ้น 35 ล้านบาท





### **หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น**

ณ 31 ธันวาคม 2557 บริษัทมีหนี้สินรวม 255.83 ล้านบาท ลดลง 62.71 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 19.69 จากปีก่อน โดยมีหนี้สินหมุนเวียน 237.55 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 92.85 ของหนี้สินรวม สำหรับเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินลดลง 23.30 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทมีสภาพคล่องสูง สามารถชำระหนี้ก่อนวันครบกำหนดเพื่อลดภาระต้นทุนทางการเงิน

ส่วนของผู้ถือหุ้น ณ 31 ธันวาคม 2557 เท่ากับ 1,973.01 ล้านบาท ประกอบด้วยทุนจดทะเบียนชำระแล้ว 530 ล้านบาท ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ 262.26 ล้านบาท ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญซื้อคืน 12.95 ล้านบาท ส่วนเกินทุนจากการตีราคาที่ดิน 68.51 ล้านบาท และมีกำไรสะสม 1,099.28 ล้านบาท โดยส่วนของผู้ถือหุ้น ณ สิ้นปี 2557 เพิ่มขึ้น 59.19 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 3.09 จากปีก่อน จากกำไรสุทธิที่เพิ่มขึ้นจากการดำเนินงาน

ทั้งนี้ บริษัทจ่ายเงินปันผลในปี 2557 จากผลประกอบการงวดหกเดือนหลังของปี 2556 เท่ากับ 84.80 ล้านบาท และจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลจากผลประกอบการงวดหกเดือนแรกของปี 2557 เท่ากับ 53.00 ล้านบาท

### **ความเหมาะสมของโครงสร้างเงินทุน**

บริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินต่อทุน ณ สิ้นปี 2557 เท่ากับ 0.13 เท่า ลดลงเมื่อเปรียบเทียบกับ ณ สิ้นปี 2556 เท่ากับ 0.17 เท่า จากการลดลงของหนี้สิน เนื่องจากบริษัทมีสภาพคล่องสูง จากกระแสเงินสดรับจากการดำเนินงาน

สำหรับแผนธุรกิจของปี 2558 นั้น บริษัทยังคงเน้นคัดสรรผลิตภัณฑ์และบริการที่มีคุณภาพระดับสากลมาเสนอให้กับลูกค้าเป็นสำคัญ แผนการลงทุนจึงมุ่งเน้นขยายงานในสายที่ถนัด คือ เพิ่มการให้บริการแปรรูปชิ้นส่วนของผลิตภัณฑ์เหล็กแข็ง การผลิตใบมีดอุตสาหกรรม และยังคงมองหาโอกาสการลงทุนในธุรกิจใหม่ที่จะเอื้อต่อการเจริญเติบโตอย่างมั่นคงของบริษัท